
1 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 
О внесении изменений в муниципальную программу  

«Охрана окружающей среды в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 
года», утвержденную постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 29.10.2015 № 1387 
 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 

Вид и наименование проекта 
документа стратегического 
планирования Пермского 
муниципального района 

Муниципальная программа 
«Охрана окружающей среды в 

Пермском муниципальном районе на 
2016-2020 года» 

2 

Сведения о разработчике проекта 
документа стратегического 
планирования Пермского 
муниципального района 

Муниципальное казенное 
учреждение Управление 

благоустройством Пермского 
муниципального района 

Почтовый адрес: 
ул. Ш. Космонавтов, д. 315а, 

г. Пермь, 614065, тел/факс 294-68-69, 
адрес электронной почты: 

UGKX@yandex.ru, 
официальный сайт 

http://ugkh.permraion.ru/ 

3 

Срок (дата), в течение которого 
принимаются предложения и 
замечания по проекту документа 
стратегического планирования 
Пермского муниципального района, а 
также информация о способах 
представления замечаний и 
предложений 

20.12.2019-24.12.2019 
электронный адрес UGKX@yandex.ru 
(с темой сообщения «общественное 

обсуждение муниципальной 
программы») 

4 

Телефон и адрес электронной почты 
лица ответственного органа 
администрации Пермского 
муниципального района, 
уполномоченного принимать 
предложения и замечания 

Фролов Сергей Александрович, 
начальник учреждения, 

телефон 294-68-69, 
адрес электронной почты: 

UGKX@yandex.ru 

 

mailto:UGKX@yandex.ru
mailto:UGKX@yandex.ru
mailto:UGKX@yandex.ru


2 

 

  

 

 

 

 

На основании ст. 51-6 Устава муниципального образования «Пермский 

муниципальный район», в соответствии с постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 29.09.2015 № 1317 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Пермского муниципального района»,   

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды в 

Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 29.10.2015 

№ 1387 (в редакции от 12.02.2016 № 62, от 04.08.2016 № 389, от 02.09.2016 № 476, 

от 22.12.2016 № 722, от 02.06.2017 № 119-С, от 22.12.2017 № 525-С, от 04.05.2018 

№ 193, от 09.07.2018 № 357, от 24.12.2018 № 690, от 06.05.2019 № 264), 

изменения согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru. 

 

 

 

И.п. главы администрации 

муниципального района                    В.П. Ваганов 

 

 

  

О внесении изменений в 
муниципальную программу "Охрана 
окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 
годы", утвержденную 
постановлением администрации 
Пермского муниципального района 
от 29.10.2015 № 1387 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.permraion.ru/


3 

 

  

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Пермского муниципального района  

от _______________№ __________ 

 

Изменения, вносимые в муниципальную Программу 

«Охрана окружающей среды в Пермском муниципальном районе  

на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 29.10.2015 № 1387 

 

1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции: 

1. 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Охрана окружающей среды в Пермском 

муниципальном районе на 2016-2020 годы. 

2. 

Цели 

муниципальной 

программы 

Создание комфортных условий для проживания 

населения, совершенствование санитарной очистки 

территории сельских поселений. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Сохранение достигнутого уровня экологической 

культуры населения и сохранение природных систем. 

2.  Обеспечение защищенности населения и объектов 

экономики от негативного воздействия 

поверхностных вод, повышение эксплуатационной 

надежности гидротехнических сооружений. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на период с 2016 по 2020 год. 

Программа не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего срока 

реализации Программы. 

5. 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

1. Сохранение на уровне 2014 года доли населения 

Пермского района, привлеченного к участию в 

экологической деятельности – 47 %. 

2. Доля ликвидированных несанкционированных 

свалок отходов к общему числу выявленных 

несанкционированных свалок на землях общего 

пользования на территории Пермского 

муниципального района на уровне 100%.  

3. Размер предотвращенного потенциального ущерба 

от негативного воздействия вод и аварий на 

гидротехнических сооружения в сумме 480,09 млн. 

руб. 

06.05.2019 264 
 

  



4 

 

  

6. 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы администрации Пермского 

муниципального района. 

7. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района. 

8. 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

МУ УКС Пермского района, 

Администрации сельских поселений Пермского 

муниципального района. 

9. 
Подпрограммы 

программы 

1. Подпрограмма «Охрана окружающей среды». 

2. Подпрограмма «Развитие водохозяйственного 

комплекса». 

10. 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2016 6 287,4 

2017 16 947,1 

2018 18 856,7 

2019 30 538,4 

2020 3 743,0 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
76 372,6 

2. Абзац семнадцатый раздела 1 Программы изложить в новой редакции: 

«Обследование технического состояния ГТС показало, что для обеспечения 

их безопасной эксплуатации и поддержания в рабочем состоянии, на многих из 

них необходимо произвести капитальный ремонт. Программой предусмотрен 

капитальный ремонт 3 ГТС и реконструкция защитной дамбы обвалования. 

Реализация данных мероприятий позволит предотвратить потенциальный ущерб 

от негативного воздействия вод и аварий на гидротехнических сооружениях в 

размере 480,09 млн. руб.». 

3. Раздел 3 Программы изложить в новой редакции: 

«Программу планируется реализовывать в период с 2016 по 2020 годы.  

Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются 

на протяжении всего срока реализации Программы. 

Успешное выполнение Подпрограммы в 2016-2020 годах позволит: 

- сохранить на уровне 2014 года доли населения Пермского района, 

привлеченного к участию в экологической деятельности - 47 %; 

- ликвидировать несанкционированные свалки отходов к общему числу 

выявленных несанкционированных свалок на землях общего пользования на 

территории Пермского муниципального района на уровне 100 %; 



5 

 

  

- предотвратить потенциальный ущерб от негативного воздействия вод и 

аварий на гидротехнических сооружения. На начало реализации Программы 

данный показатель составляет 10,5 млн. руб. Сумма предотвращенного ущерба 

указывается по годам в соответствии с запланированными мероприятиями и на 

момент окончания действия Программы. Суммарный размер предотвращенного 

потенциального ущерба от негативного воздействия вод и аварий на 

гидротехнических сооружениях составит 480,09 млн. руб. 

Сведения о планируемых значениях Программы приведены в приложении 3 

к Программе. 

Источником информации целевых показателей и расчета фактических 

значений показателей являются: 

 

№ 
Наименование целевого 

показателя 
Ед. 
изм. 

Источник информации Расчет показателя 

1 

Сохранение на уровне 2014 
года доли населения 
Пермского района, 
привлеченного к участию в 
экологической 
деятельности 

% 

Отчет сельских 
поселений об участии в 

мероприятиях, 
статистический 

бюллетень «Оценка 
численности 

постоянного населения 
Пермского края» 

Процентное 
отношение количества 

участников акции к  
численности 
постоянного 

населения 

2 

Доля ликвидированных 
несанкционированных 
свалок отходов к общему 
числу выявленных 
несанкционированных 
свалок на землях общего 
пользования на территории 
Пермского муниципального 
района 

% 

Отчет сельских 
поселений о наличии 

несанкционированных 
свалок на территории 
сельских поселений  

Процентное 
отношение количества 
ликвидированных мест 
несанкционированного 

размещения отходов 
к количеству 

выявленных мест 
несанкционированного 

размещения отходов 

3 

Размер предотвращенного 
потенциального ущерба от 
негативного воздействия 
вод и аварий на 
гидротехнических 
сооружениях 

млн. 
руб. 

Государственная 
программа 

«Воспроизводство и 
использование 

природных ресурсов» от 
03.10.2013  
№ 1330-п 

(документ утратил силу с 
01.01.2018);  

Приказ от 16.11.2018 № 
СЭД-30-01-02-1547 «Об 

утверждении перечня 
мероприятий 

(направлений, расходов), 
детализирующих 

основные мероприятия 
подпрограмм 

государственной 
программы Пермского 
края «Экономическая 

политика и 
инновационное 

развитие» 

Размер 
предотвращенного 

ущерба 



6 

 

  

4 
Привлечение населения к 
экологическому 
образованию 

тыс. 
чел. 

Отчет сельских 
поселений об участии в 

мероприятиях 

Количество человек, 
участвующий в 
мероприятиях 

5 

Проведение мероприятий, 
направленных на 
экологическое образование 
и воспитание (акции, 
конкурсы, слеты, 
семинары) 

мероп
рияти

е 

План основных 
мероприятий Акции 

Дней защиты от 
экологической 

опасности, проводимых 
на территории ПМР, 

отчеты образовательных 
учреждений, учреждения 

культуры, 
администрации сельских 

поселений об итогах 
акции Дней защиты  

Количество 

проведенных 

мероприятий 

6 

Подписка экологических 
изданий для библиотек 
Пермского муниципального 
района 

комп
лект 

Муниципальные 
контракты 

Количество 

подписных изданий 

7 

Выпуск печатной 
продукции экологической 
тематики (календари, 
дипломы, пакеты, 
листовки) 

шт. 
Муниципальные 

контракты 
Количество печатной 

продукции 

8 
Капитально 
отремонтированные ГТС 
прудов и водохранилищ 

ед. 

Соглашения с сельскими 
поселениями о передачи 

части полномочий по 
вопросам местного 

значения, 
 Акт приемки объектов 

Количество 
отремонтированных 

объектов 

.». 

4. Раздел 7 Программы изложить в новой редакции: 

«Программа разработана в соответствии с: 

- Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды»; 

- постановлением Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1330-п 

«Об утверждении государственной программы Пермского края «Воспроизводство 

и использование природных ресурсов»; 

- Стратегией социально-экономического развития Пермского 

муниципального района Пермского края на 2016-2030 годы, утвержденной 

решением Земского собрания Пермского муниципального района Пермского края 

от 28.04.2015 № 60;  

- постановлением администрации Пермского муниципального района от 

06.02.2015 № 357 «Об утверждении перечня муниципальных программ Пермского 

муниципального района на среднесрочный период 2016-2020 годы»; 

- постановлением администрации Пермского муниципального района от 

29.09.2015 г. № 1317 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 

формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Пермского муниципального района»;  



7 

 

  

- постановлением администрации Пермского муниципального района от 

30.12.2016 № 772 «Об установлении расходного обязательства Пермского 

муниципального района на реализацию мероприятия по сохранению уровня 

экологической культуры»; 

- приказом ФЭУ Пермского муниципального района от 08.07.2013 № 77 

«Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Пермского муниципального района». 

Принятие нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы в сфере 

охраны окружающей среды, на уровне Пермского муниципального района не 

требуется.».  

5. Паспорт Подпрограммы «Охрана окружающей среды» изложить в новой 

редакции: 

1. 

 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Охрана окружающей среды. 

2. 

 

Цель муниципальной 

подпрограммы 

Сохранение достигнутого уровня экологической 

культуры населения и сохранение природных 

систем. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Организация и развитие системы экологического 

образования и формирования экологической 

культуры. 

2. Сохранение и восстановление естественных 

экологических систем. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период с 2016 по 2020 

год. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего 

срока реализации Программы. 

5. 

Конечные результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Привлечение населения к экологическому 

образованию за период с 2016 по 2018 в количестве 

150,0 тыс. человек. 

2. Проведение мероприятий, направленных на 

экологическое образование и воспитание (акции, 

конкурсы, слеты, семинары) за период с 2019 по 

2020 – 14 мероприятий.  

3. Подписка экологических изданий для библиотек 

Пермского муниципального района за период с 

2019 по 2020 – 32 комплекта. 

4. Выпуск печатной продукции экологической 

тематики (календари, дипломы, пакеты, листовки) 



8 

 

  

за период с 2019 по 2020 – 730 штук.  

6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района. 

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Администрации сельских поселений Пермского 

муниципального района. 

8. 

Финансовое 

обеспечение по всем 

источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2016 2 185,0 

2017 2 185,0 

2018 220,0 

2019 220,0 

2020 230,0 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
5 040,0 

6. Раздел 3 Подпрограммы «Охрана окружающей среды» изложить в новой 

редакции: 

«Подпрограмма реализуется в период с 2016-2020 годы. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия 

реализуются на протяжении всего срока реализации Программы. 

Успешное выполнение Подпрограммы в 2016-2020 годах позволит:  

- привлечь население к экологическому образованию за период с 2016 по 

2018 в количестве 150,0 тыс. человек; 

- провести мероприятия, направленные на экологическое образование и 

воспитание (акции, конкурсы, слеты, семинары) за период с 2019 по 2020 в 

количестве 14 мероприятий; 

- подписаться на экологические издания для библиотек Пермского 

муниципального района за период с 2019 по 2020 в количестве 32 комплектов; 

- выпустить печатную продукцию экологической тематики (календари, 

дипломы, пакеты, листовки) за период с 2019 – 2020 в количестве 730 штук. 

Сведения о планируемых значениях Подпрограммы приведены в 

приложении 3 к Программе.». 

7. Паспорт Подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса» 

изложить в новой редакции: 

1. 

 

Наименование 

муниципальной  

подпрограммы 

Развитие водохозяйственного комплекса. 

2. Цель муниципальной Обеспечение защищенности населения и объектов 



9 

 

  

 подпрограммы экономики от негативного воздействия 

поверхностных вод, повышение эксплуатационной 

надежности гидротехнических сооружений. 

3. 
Задачи муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечить защиту населенных пунктов, объектов 

экономики и инфраструктуры от затоплений и 

подтоплений за счет реконструкции 

существующих берегоукрепительных сооружений 

и капитального ремонта гидротехнических 

сооружений прудов и водохранилищ. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период с 2016 по 

2020 год. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на 

этапы, мероприятия реализуются на протяжении 

всего срока реализации Программы. 

5. 

Конечные результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

Капитально отремонтированные ГТС прудов и 

водохранилищ в количестве 2 единиц. 

6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района. 

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

МУ УКС Пермского района, 

Администрации сельских поселений Пермского 

муниципального района. 

8. 

Финансовое 

обеспечение по всем 

источникам с разбивкой 

по годам реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2016 4  102,4 

2017 14 762,1 

2018 18 636,7 

2019 30 318,4 

2020 3 513,0 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
71 332,6 

8. Раздел 3 Подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса» 

изложить в новой редакции: 

«Подпрограмма реализуется в период с 2016-2020 годы. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия 

реализуются на протяжении всего срока реализации Программы. 

Успешное выполнение Подпрограммы в 2016-2020 годах позволит 

капитально отремонтировать ГТС прудов и водохранилищ в количестве 2 единиц.  



10 

 

  

Сведения о планируемых значениях Подпрограммы приведены в 

приложении 3 к Программе.». 

9. Раздел 4 Подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса» 

изложить в новой редакции: 

«В рамках основного мероприятия «Предупреждение негативного 

воздействия поверхностных вод и аварий на гидротехнических сооружениях» 

реализуется следующее мероприятие: 

- реконструкция защитной дамбы обвалования села Усть-Качка (1, 3 этапы) 

Пермского района; 

- капитальный ремонт ГТС водохранилища на р. Юг в п. Юго-Камский 

Пермского района; 

- капитальный ремонт ГТС пруда на р. Северная в д. Полуденная Пермского 

района; 

- капитальный ремонт ГТС пруда на р. Сарабаиха в с. Култаево Пермского 

района. 

Перечень мероприятий Подпрограммы с указанием сроков их реализации и 

ожидаемых результатов приведен в приложении 6 к Программе.». 

10. Приложение 3 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды 

в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

11. Приложение 4 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды 

в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

12. Приложение 4а к муниципальной программе «Охрана окружающей 

среды в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

13. Приложение 4б к муниципальной программе «Охрана окружающей 

среды в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

14. Приложение 4в к муниципальной программе «Охрана окружающей 

среды в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

15. Приложение 5 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды 

в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» изложить в новой 

редакции согласно приложению7 к настоящему постановлению. 

16. Приложение 6 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды 

в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 8 к настоящему постановлению. 



11 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Пермского муниципального района  

от _______________№ __________ 

 

«Приложение 3 к муниципальной программе  

«Охрана окружающей среды в Пермском  

муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

 

Планируемые значения показателей муниципальной программы  

Пермского муниципального района 

 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование показателя ГРБС Ед. 
изм. 

Плановое значение показателей 

2016  2017  2018  2019  2020  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 
программа  
«Охрана окружающей 
среды в Пермском 
муниципальном районе 
на 2016-2020 годы» 

Сохранение на уровне 2014 года доли 
населения Пермского района, 
привлеченного к участию в 
экологической деятельности 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

% 47 47 47 47 47 

Доля ликвидированных 
несанкционированных свалок отходов к 
общему числу выявленных 
несанкционированных свалок на землях 
общего пользования на территории 
Пермского муниципального района 

Администрации 
сельских 
поселений 

% 100 100 100 100 100 

Размер предотвращенного 
потенциального ущерба от негативного 
воздействия вод и аварий на 
гидротехнических сооружениях 

МУ УКС 
Пермского района 

млн. 
руб. 

0,0 0,0 81,6 273,99 124,5 

Подпрограмма «Охрана 
окружающей среды» 

Привлечение населения к 
экологическому образованию 

МКУ Управление 
благоустройством 

тыс. 
чел. 

50 50 50 0 0 

 

 



12 

 

  

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование показателя ГРБС Ед. 
изм. 

Плановое значение показателей 

2016  2017  2018  2019  2020  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Пермского района 

Проведение мероприятий, направленных 
на экологическое образование и 
воспитание (акции, конкурсы, слеты, 
семинары) 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

меропр
иятие 

0 0 0 7 7 

Подписка экологических изданий для 
библиотек Пермского муниципального 
района 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

компле
кт 

0 0 0 16 16 

Выпуск печатной продукции 
экологической тематики (календари, 
дипломы, пакеты, листовки) 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

шт. 0 0 0 298 432 

Подпрограмма «Развитие 
водохозяйственного 
комплекса» 

Капитально отремонтированные ГТС 
прудов и водохранилищ 

МУ УКС 
Пермского района 

ед. 0 0 1 1 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

  

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Пермского муниципального района  

от _______________№ __________ 

 

«Приложение 4 к муниципальной программе  

«Охрана окружающей среды в Пермском  

муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

 

Финансовое обеспечение  

муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники муниципальной 
программы 

Расходы на реализацию Программы, 
тыс. рублей 

2016  2017  2018  2019  2020  

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в 
Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

Всего 185,0 185,0 220,0 220,0 230,0 

МКУ Управление 
благоустройством Пермского 
района 

185,0 185,0 220,0 220,0 230,0 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 
МКУ Управление 
благоустройством Пермского 
района 

185,0 185,0 220,0 220,0 230,0 

Основное мероприятие «Мероприятия по экологическому 
образованию и формированию экологической культуры» 

МКУ Управление 
благоустройством Пермского 
района 

185,0 185,0 220,0 220,0 230,0 

Сохранение уровня экологической культуры 
МКУ Управление 
благоустройством Пермского 
района 

185,0 185,0 220,0 220,0 230,0 

 

  



14 

 

  

Приложение 4 

к постановлению администрации 

Пермского муниципального района  

от _______________№ __________ 

 

«Приложение 4а к муниципальной программе  

«Охрана окружающей среды в Пермском  

муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

 

Финансовое обеспечение 

 муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств бюджета Пермского края 

 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, 
тыс. рублей 

2016  2017  2018  2019  2020  

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в 
Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

Всего 3 112,6 5 223,5 5 058,7 7 470,2 870,2 

МУ УКС Пермского района 3 112,6 5 223,5 5 058,7 7 470,2 870,2 

Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса» 
Всего  3 112,6 5 223,5 5 058,7 7 470,2 870,2 

МУ УКС Пермского района 3 112,6 5 223,5 5 058,7 7 470,2 870,2 

Основное мероприятие «Предупреждение негативного 
воздействия поверхностных вод и аварий на 
гидротехнических сооружениях» 

МУ УКС Пермского района 3 112,6 5 223,5 5 058,7 7 470,2 870,2 

Реконструкция защитной дамбы обвалования села Усть-Качка 
(1,3 этапы) Пермского района 

МУ УКС Пермского района 1 220,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Капитальный ремонт ГТС водохранилища на р. Юг в п. Юго-
Камский Пермского района 

МУ УКС Пермского района 1 333,3 2 115,4 3 248,0 7 470,2 0,0 

Капитальный ремонт ГТС пруда на р. Северная в д. МУ УКС Пермского района 558,7 2 470,6 1 173,2 0,0 0,0 

  



15 

 

  

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, 
тыс. рублей 

2016  2017  2018  2019  2020  

1 2 3 4 5 6 7 
Полуденная Пермского района 
Капитальный ремонт ГТС пруда на р. Сарабаиха в с. Култаево 
Пермского района 

МУ УКС Пермского района 0,0 637,5 637,5 0,0 870,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

  

Приложение 5 

к постановлению администрации 

Пермского муниципального района  

от _______________№ __________ 

 

«Приложение 4б к муниципальной программе  

«Охрана окружающей среды в Пермском  

муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

 

Финансовое обеспечение 

 муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств федерального бюджета  

 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, 
тыс. рублей 

2016  2017  2018  2019  2020  

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в 
Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

Всего 0,0 7 782,1 11 953,2 20 196,7 2 352,7 

МУ УКС Пермского 
района 

0,0 7 782,1 11 953,2 20 196,7 2 352,7 

Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса» 
Всего  0,0 7 782,1 11 953,2 20 196,7 2 352,7 
МУ УКС Пермского 
района 

0,0 7 782,1 11 953,2 20 196,7 2 352,7 

Основное мероприятие «Предупреждение негативного 
воздействия поверхностных вод и аварий на гидротехнических 
сооружениях» 

МУ УКС Пермского 
района 

0,0 7 782,1 11 953,2 20 196,7 2 352,7 

Капитальный ремонт ГТС водохранилища на р. Юг в п. Юго-
Камский Пермского района 

МУ УКС Пермского 
района 

0,0 3 589,7 8 781,3 20 196,7 0,0 

Капитальный ремонт ГТС пруда на р. Северная в д. Полуденная 
Пермского района 

МУ УКС Пермского 
района 

0,0 4 192,4 3 171,9 0,0 0,0 

Капитальный ремонт ГТС пруда на р. Сарабаиха в с. Култаево МУ УКС Пермского 0,0 0,0 0,0 0,0 2 352,7 

  



17 

 

  

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, 
тыс. рублей 

2016  2017  2018  2019  2020  

1 2 3 4 5 6 7 
Пермского района района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

  

Приложение 6 

к постановлению администрации 

Пермского муниципального района  

от _______________№ __________ 

 

«Приложение 4в к муниципальной программе  

«Охрана окружающей среды в Пермском  

муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

 

 

Финансовое обеспечение 

 муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств бюджетов сельских поселений 

 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, 
тыс. рублей 

2016  2017  2018  2019  2020  

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в 
Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

Всего 2 989,8 3 756,5 1 624,8 2 651,5 290,1 

МУ УКС Пермского 
района 

989,8 1 756,5 1 624,8 2 651,5 290,1 

Администрации 
сельских поселений 

2 000,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 
Всего  2 000,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 

Администрации 
сельских поселений 

2 000,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Сохранение и восстановление 
естественных экологических систем» 

Администрации 
сельских поселений 

2 000,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 

Организация мероприятий по ликвидации 
несанкционированных свалок 

Администрации 
сельских поселений 

2 000,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 

  



19 

 

  

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, 
тыс. рублей 

2016  2017  2018  2019  2020  

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса» 
Всего  989,8 1 756,5 1 624,8 2 651,5 290,1 
МУ УКС Пермского 
района 

989,8 1 756,5 1 624,8 2 651,5 290,1 

Основное мероприятие «Предупреждение негативного 
воздействия поверхностных вод и аварий на 
гидротехнических сооружениях» 

МУ УКС Пермского 
района 

989,8 1 756,5 1 624,8 2 651,5 290,1 

Реконструкция защитной дамбы обвалования села Усть-
Качка (1,3 этапы) Пермского района 

МУ УКС Пермского 
района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Капитальный ремонт ГТС водохранилища на р. Юг в п. 
Юго-Камский Пермского района 

МУ УКС Пермского 
района 

803,5 705,1 1 182,5 2 490,1 0,0 

Капитальный ремонт ГТС пруда на р. Северная в д. 
Полуденная Пермского района 

МУ УКС Пермского 
района 

186,3 838,9 391,2 0,0 0,0 

Капитальный ремонт ГТС пруда на р. Сарабаиха в с. 
Култаево Пермского района 

МУ УКС Пермского 
района 

0,0 212,5 51,1 161,4 290,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

  

Приложение 7 

к постановлению администрации 

Пермского муниципального района  

от _______________№ __________ 

 

«Приложение 5 к муниципальной программе  

«Охрана окружающей среды в Пермском  

муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

 

 

Финансовое обеспечение 

 муниципальной программы Пермского муниципального района за счет всех источников 
 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Источник 
финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. 
рублей 

2016  2017  2018  2019  2020  

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в 
Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

Всего  6 287,4 16 947,1 18 856,7 30 538,4 3 743,0 

Бюджет Пермского 
района 

185,0 185,0 220,0 220,0 230,0 

Бюджет Пермского края 3 112,6 5 223,5 5 058,7 7 470,2 870,2 

Федеральный бюджет 0,0 7 782,1 11 953,2 20 196,7 2 352,7 

Бюджеты сельских 
поселений 

989,8 1 756,5 1 624,8 2 651,5 290,1 

Бюджеты сельских 
поселений* 

2 000,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 

Всего  2 185,0 2 185,0 220,0 220,0 230,0 
Бюджет Пермского 
района 

185,0 185,0 220,0 220,0 230,0 

Бюджет Пермского края 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



21 

 

  

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Источник 
финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. 
рублей 

2016  2017  2018  2019  2020  

1 2 3 4 5 6 7 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 
поселений* 

2 000,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса» 

Всего  4 102,4 14 762,1 18 636,7 30 318,4 3 513,0 

Бюджет Пермского 
района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Пермского края 3 112,6 5 223,5 5 058,7 7 470,2 870,2 

Федеральный бюджет 0,0 7 782,1 11 953,2 20 196,7 2 352,7 

Бюджеты сельских 
поселений 

989,8 1 756,5 1 624,8 2 651,5 290,1 

*Средства на мероприятия, реализуемые администрациями сельских поселений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

  

Приложение 8 

к постановлению администрации 

Пермского муниципального района  

от _______________№ __________ 

 

«Приложение 6 к муниципальной программе  

«Охрана окружающей среды в Пермском  

муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

 «Охрана окружающей среды в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

 

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Срок 
Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) начало 

реализации 
окончание 
реализации 

1 2 3 4 5 6 
1. Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 

1.1. Основное мероприятие «Мероприятия по экологическому образованию и формированию экологической культуры» 

1.1.1. 
Сохранение уровня экологической 
культуры 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

2016 2020 

Привлечение населения к 
экологическому образованию ежегодно 
в количестве 50,0 тыс. чел. 
Проведение мероприятий, направленных 
на экологическое образование и 
воспитание (акции, конкурсы, слеты, 
семинары). 
Подписка экологических изданий для 
библиотек Пермского муниципального 
района. 
Выпуск печатной продукции 
экологической тематики (календари, 

 
  



23 

 

  

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Срок 
Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) начало 

реализации 
окончание 
реализации 

1 2 3 4 5 6 
дипломы, пакеты, листовки). 

1.2. Основное мероприятие «Сохранение и восстановление естественных экологических систем» 

1.2.1. 
Организация мероприятий по 
ликвидации несанкционированных 
свалок 

Администрации 
сельских поселений 
Пермского 
муниципального 
района 

2016 2020 

Ликвидация несанкционированных 
свалок отходов к общему числу 
выявленных несанкционированных 
свалок на землях общего пользования на 
территории Пермского муниципального 
района на уровне 100%. 

2. Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса» 

2.1. Основное мероприятие «Предупреждение негативного воздействия поверхностных вод и аварий на гидротехнических сооружениях» 

2.1.1. 
Реконструкция защитной дамбы 
обвалования села Усть-Качка (1,3 
этапы) Пермского района 

МУ УКС Пермского 
района 

2016 2020 
Реконструкция защитной дамбы 
обвалования с. Усть-Качка 
протяженностью 2 558 п. м. 

2.1.2. 
Капитальный ремонт ГТС 
водохранилища на р. Юг в п. Юго-
Камский Пермского района 

МУ УКС Пермского 
района 

2016 2019 

Капитально отремонтированные ГТС 
прудов и водохранилищ в количестве 2 
единиц. 

2.1.3. 
Капитальный ремонт ГТС пруда на р. 
Северная в д. Полуденная Пермского 
района 

МУ УКС Пермского 
района 

2016 2018 

2.1.4. 
Капитальный ремонт ГТС пруда на р. 
Сарабаиха в с. Култаево Пермского 
района 

МУ УКС Пермского 
района 

2016 2020 

 

 

 

 

 


